СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА  ШИХАНЫ  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   25.03.2021 г.								 № 5-90-4

«Об утверждении проекта решения Собрания депутатов города  Шиханы «О внесении изменений  и дополнений
в Устав муниципального образования города Шиханы Саратовской области» и назначении проведений публичных слушаний по проекту данного решения

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 36, 82, 83 Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О :

1. Утвердить проект решения Собрания депутатов города Шиханы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города Шиханы Саратовской области» в редакции согласно приложению к настоящему решению.
Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений  в Устав города Шиханы на 15.00 часов 20 апреля 2021 года в большом зале МУ ДК «Корунд» города Шиханы.
Цель публичных слушаний – обсуждение населением города проекта решения Собрания депутатов о внесении изменений  и дополнений в Устав города Шиханы.
Инициатор публичных слушаний – Собрание депутатов города Шиханы.
Состав участников публичных слушаний – приглашаются все желающие из числа взрослого населения города.
2. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по внесению изменений  в Устав города Шиханы в следующем составе:
Соколова О.М. – Председатель Собрания депутатов города Шиханы - председатель комиссии;
- члены комиссии:
Бирюков Ю.А. – депутат, председатель постоянной комиссии Собрания депутатов города Шиханы по социальным вопросам;
Саратовцев Д.В. – депутат, председатель постоянной комиссии Собрания депутатов города Шиханы по депутатской этике и регламенту, член постоянных комиссий Собрания депутатов города Шиханы по социальным вопросам, по вопросам муниципальной собственности, капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожного строительства и землепользования;
Ванюшина Н.Г. – председатель контрольно-счетной комиссии города Шиханы
Грачева Е.А. – консультант Собрания депутатов города Шиханы;
Сидорова А.А. – руководитель аппарата администрации МО города Шиханы (по согласованию);
Назарова А.Э. – начальник правового управления администрации МО города Шиханы (по согласованию).

       3. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний:
- при проведении публичных слушаний обеспечить соблюдение ограничительных мероприятий в связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019) – использование средств индивидуальной защиты, соблюдение принципов социального дистанцирования не менее 1,5 м.

4. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Шиханы.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования город Шиханы
                        А.Е. Татаринов

	Председатель Собрания депутатов города Шиханы

               О.М. Соколова

                                                                                                                Приложение
                                                                                   к решению Собрания депутатов
города Шиханы
                                                                                                    от 25.03.2021 г.  №5-90-4

Проект решения

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесение изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
города Шиханы Саратовской области»

[bookmark: sub_161120]На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 года  № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,          Федерального закона от 20.07.2020  года        № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2020 года № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», Федерального закона от 22.12.2020 года № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 30.12.2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 36 Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования города Шиханы Саратовской области следующие изменения:

1.1. Пункт 43 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«43) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».

1.2. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости».

1.3. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

1.4. Статью 18 изложить в следующей редакции:

«1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования города Шиханы или на части территории муниципального образования города Шиханы для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.
Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:
– Собрания депутатов города Шиханы или главы муниципального образования город Шиханы – по вопросам местного значения;
– Правительства Саратовской области – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования Саратовской области для объектов регионального и межрегионального значения;
- жителей муниципального образования города Шиханы или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов города Шиханы в соответствии с законом Саратовской области.
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием депутатов города Шиханы и оформляется нормативным правовым актом Собрания депутатов города Шиханы в течение месяца со дня поступления инициативы, указанной в части 3 настоящей статьи. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования города Шиханы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Нормативный правовой акт, указанный в части 5 настоящей статьи, подлежит опубликованию в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, не менее чем за десять дней до дня проведения опроса граждан.
7. Жители муниципального образования города Шиханы должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за десять дней до его проведения.
    8.  Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
      1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления муниципального образования города Шиханы или жителей муниципального образования города Шиханы Саратовской области;
     2) за счет средств областного бюджета - при проведении опроса граждан по инициативе Правительства Саратовской области.».

1.5. Часть 1 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования города Шиханы (либо части его территории), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования города Шиханы (либо части его территории), и для которых размер платежей может быть уменьшен».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации, за исключением пункта «1.2.» части 1 настоящего решения, который вступит в силу с 29.06.2021.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf

image2.jpeg